
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 03/02/2026

OGGETTO: Delega in materia di forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96. Intervento anno 
2025-2026. Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e della 
mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento - CUP: 
B18H25000290006. Fattura n°1/PA del 17/01/2026 per la Fornitura di materiali per la 
manutenzione degli attrezzi agricoli. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 

CIG: B957DAD457 CUP: B18H25000290006

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 

della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA.

Visto il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del Settore 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 

DIGITALIZZAZIONE;

Premesso che la Provincia di Benevento

 è Ente attuatore degli interventi, in materia di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale 

in forza della delega conferita dalla L.R. n° 11/96;

 sulla base dell’Accordo di cooperazione (ex art. 15 della L. 241/1990 ed ex art. 7 del D.Lgs 36/2023) 

stipulato con la Regione Campania, con Determina dirigenziale n° 987 del 15/05/2025 ha approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento“Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e della 

mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento - CUP B18H25000290006 

(anno 2025-2026) per un importo complessivo di                      € 2.665.400,00 finanziato dal PR FESR 

Campania 2021-2027, Asse 2, obiettivo specifico 2.4 – Azione 2.4.3;;

Considerato che l’Ente realizza i lavori di cui al citato intervento in regime di amministrazione diretta, quindi 

attraverso l’impiego del personale idraulico forestale in carico (O.T.I., O.T.D. e I.T.I.) dotandoli dei beni e 

servizi strettamente necessari alla realizzazione delle attività progettuali; 

Dato atto che l’Ente, a tal fine:

 con atto dirigenziale  n. 2549 del 11/12/2025 ha provveduto ad affidare la Fornitura di materiali per la 

manutenzione degli attrezzi agricoli all’operatore economico BORRECA EUGENIO srls (C.da Cappelle, 

134 - 82100 Benevento - P. IVA: 01821170626); 

 con il succitato atto ha imputato la spesa di  € 5.475,36 sul cap. 9357, impegno 1221/25;

Vista la fattura n. 1/PA del 17/01/2026 di € 5.475,36 (di cui € 4.488,00 a titolo di imponibile e                 € 

987,36 a titolo di IVA) emessa dall’operatore economico BORRECA EUGENIO srls (C.da Cappelle, 134 - 



2

82100 Benevento - P. IVA: 01821170626) quale corrispettivo per la Fornitura di materiali per la manutenzione 

degli attrezzi agricoli di cui alla summenzionata D.D. n° 2549 del 11/12/2025; 

Preso atto dell’istruttoria condotta dal RUP, arch. Michele Orsillo (nominato con atto  determinazione n. 2710 

del 20/12/2024) dalla quale emerge che: 

 la fornitura è stata eseguita regolarmente e nel rispetto delle condizioni contrattuali così come emerge dal 

Certificato di regolare esecuzione del 08/01/2026;

 la posizione contributiva dell’operatore economico è regolare (come accertato dal DURC online allegato);

 l’importo da liquidare così come indicato in fattura, trova disponibilità sul cap. 9357, impegno 1221_25;

 in considerazione anticipazioni di fondi disposte con altrettanti atti presidenziali si registra adeguata capienza 

per il pagamento dell’importo fatturato;

Vista la necessità di procedere alla liquidazione della fattura suddetta;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Richiamate  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 

fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 

Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 

definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva.”;

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 

bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali :

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       

2025/2027 – Approvazione”;

Visti e richiamati altresì

 l’art. 151, 1° comma del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre,  disponendo altresì che il termine può essere differito con decreto 

del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-

città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2025, articolo unico, con il quale il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 28.02.2026;



3

 l’art. 163, comma 1 del T.U.E.L. che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro 

il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 

applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 

previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente 

e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;  

Visti

 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

per quanto innanzi esposto,

DETERMINA

1. di liquidare la fattura n. 1/PA del 17/01/2026 di € 5.475,36 (di cui € 4.488,00 a titolo di imponibile e  € 

987,36 a titolo di IVA) emessa dall’operatore economico BORRECA EUGENIO srls (C.da Cappelle, 134 - 

82100 Benevento - P. IVA: 01821170626) quale corrispettivo per la Fornitura di materiali per la 

manutenzione degli attrezzi agricoli di cui alla summenzionata D.D. n° 2549 del 11/12/2025; 

2. di richiedere al Settore Amministrativo Finanziario - Servizio Riscossioni - Pagamenti, l’emissione 

dell’ordinativo di pagamento di € 4.488,00 in favore di BORRECA EUGENIO srls (C.da Cappelle, 134 - 

82100 Benevento - P. IVA: 01821170626) presso Unicredit, sull’IBAN: --- omissis... ---;

3. di dare atto che al pagamento a favore dell’Erario dello Stato dell’importo di € 987,36 quale aliquota IVA 

provvederà direttamente il Servizio Gestione della Riscossione e dei Pagamenti secondo la tempistica 

prevista dalla normativa in materia;

4. di imputare la spesa complessiva di € 5.475,36 sul cap. 9357 del Bilancio, impegno 1221_25;

5. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario - Servizio Programmazione e Bilancio 

e Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, per i provvedimenti di competenza;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica;

7. di attestare che in capo al sottoscritto non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 

di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

8. di dare atto che 

- la spesa di € 5.475,36 sarà rendicontata sull’intervento di forestazione e bonifica montana denominato 

Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e della mitigazione del rischio 

idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento CUP B18H25000290006 - annualità 2025-2026

- la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della Provincia di 

Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 

http://www.provincia.benevento.it/


4

n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.09.012 9.5 9357 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1221 € 271.998,65  N. 0  € 0,00 N. 308 € 5.475,36  

Descrizione Creditore
BORRECA EUGENIO SRLS  - C.F. 01821170626       

Descrizione Impegni Assunti
Delega in materia di forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96. Intervento anno 2025-2026. Tutela della biodiversità, 
della prevenzione del rischio incendio e della mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di 
Benevento - CUP: B18H25000290006. Fattura n°1/PA del 17/01/2026 per la Fornitura di materiali per la manutenzione 
degli attrezzi agricoli. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


